[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo
0

[image: brasaomm]CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº  , DE 2022.
[bookmark: _GoBack]

                    DÁ DENOMINAÇÃO OFICIAL À RUA 05 DO LOTEAMENTO DOMÊNICO BIANCHI, LOCALIZADO NO BAIRRO DO TUCURA DE ”RUA CELESTE HELENA DE OLIVEIRA REZENDE”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM APROVA:

Art. 1º – Á Rua 05 do loteamento Domênico Binachi, localizada no bairro do Tucura e passa a denominar-se de ”RUA CELESTE HELENA DE OLIVEIRA REZENDE”.

Art. 2º – Está lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º – Revogam-se às disposições em contrário.

Sala das Sessões “Vereador Santo Róttoli”, em 25 de novembro de 2022.

VEREADOR LUIS ROBERTO TAVARES

JUSTIFICATIVA

Celeste Helena de Oliveira Rezende, nasceu em 25 de setembro de 1956 na cidade de cachoeira de Minas, no Estado de Minas Gerais.
Doméstica de profissão, divorciada, não media esforços para criar seu 4 filhos, para quem se dedicava 100%, em busca de uma vida digna e melhores condições, sempre presando pela educação e respeito pelos princípios que recebera de seus pais.
Dona Celeste foi mulher guerreira que nunca se deixou abater em busca de seus sonhos, um deles inclusive, o de conseguir sua casa própria veio com muito esforço, pois, contemplada com um das casas do SEAC, que foram construídas em sistema de mutirão, e, mesmo grávida de seu caçula, nunca se furtou de trabalhar aos finais de semana junto aos vizinhos e futuros amigos para garantir um local digno de moradia.
Celeste Helena foi uma das “Tias” que cozinhavam nos cursos de Treinamento de Liderança Cristã em Mogi Mirim, o TLC. Sempre sorridente e companheira fez dezenas de amigos que a tinham como uma segunda mãe.
Celeste Helena de Oliveira Rezende faleceu em 01 de julho de 2011 aos 54 anos, vitima de um Acidente Vascular Cerebral após passar 21 dias na UTI, deixando seus 4 filhos, Eliane, Carlos Eduardo, Celso e André, além de uma legião de administradores, amigos e demais parentes.

Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.jpeg